
Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 145 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones
Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca 
y Desarrollo Sostenible

Resolución de 6 de mayo de 2019, de la Dirección General de Medio Natural, 
Biodiversidad y Espacios Protegidos, por la que se publica el anexo de la 
Orden de 16 de marzo de 2015, por la que se aprueba el Plan de Gestión 
de determinadas Zonas de Espaciales de Conservación de la Red Ecológica 
Europea Natura 2000 importantes para quirópteros cavernícolas en la provincia 
de Cádiz.

En el BOJA núm 57, de 24 de marzo de 2015, se publica la Orden de 16 de marzo de 
2015, por la que se aprueba el Plan de Gestión de determinadas Zonas Especiales de 
Conservación de la Red Ecológica Europea Natura 2000 importantes para quirópteros 
cavernícolas en la provincia de Cádiz.

El dispongo segundo de la citada Orden de 16 de marzo de 2015 determina que «La 
presente Orden será publicada en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía. El Anexo 
de la misma, Plan de Gestión de determinadas Zonas Especiales de Conservación de 
la Red Ecológica Europea Natura 2000 importantes para quirópteros cavernícolas en 
la provincia de Cádiz, estará disponible en la página web de la Consejería de Medio 
Ambiente y Ordenación del Territorio, en la dirección http://www.juntadeandalucia.es/ 
medioambiente/planesaprobados».

La Sentencia núm 59/2019 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Supremo, de 28 de enero de 2019, ha venido a confirmar la Sentencia núm. 34/2017 de 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo de Sevilla del Tribunal Superior de Justicia de 
Andalucía, en el sentido de considerar el carácter normativo de los Planes de Gestión 
de las Zonas Especiales de Conservación y la procedencia de su publicación en el 
correspondiente diario oficial.

Por todo ello, y de conformidad con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
en relación con la publicidad de las disposiciones administrativas,

R E S U E L V O

Primero. Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía del 
anexo de la Orden de 16 de marzo de 2015, por la que se aprueba el Plan de Gestión de 
determinadas Zonas Especiales de Conservación de la Red Ecológica Europea Natura 
2000 importantes para quirópteros cavernícolas en la provincia de Cádiz, publicada en el 
BOJA núm 57, de 24 de marzo de 2015.

Segundo. El anexo de la citada Orden de 16 de marzo de 2015 figura como anexo de 
esta resolución. 

Anexo. Plan de Gestión de determinadas Zonas Especiales de Conservación de la 
Red Ecológica Europea Natura 2000 importantes para quirópteros cavernícolas en la 
provincia de Cádiz

Sevilla, 6 de mayo de 2019.- El Director General, Ángel Andrés Sánchez García.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 146 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ANEXO

Plan de Gestión de determinadas Zonas Especiales de Conservación de la red ecológica

europea Natura 2000 importantes para quirópteros cavernícolas en la provincia de Cádiz

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 147 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ÍNDICE DE CONTENIDOS

1. INTRODUCCIÓN........................................................................................................13

2. CARACTERIZACIÓN GENERAL...................................................................................16

3. IDENTIFICACIÓN DE LAS PRIORIDADES DE CONSERVACIÓN DE LAS ZEC..................35

4. DIAGNÓSTICO DE LOS ELEMENTOS PRIORITARIOS DE CONSERVACIÓN....................40

5. PRESIONES Y AMENAZAS RESPECTO A LAS PRIORIDADES DE CONSERVACIÓN........63

6. OBJETIVOS Y MEDIDAS DE CONSERVACIÓN.............................................................69

7. INDICADORES...........................................................................................................79

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 148 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ANEXO. CARTOGRAFÍA DE LOS HÁBITATS DE INTERÉS COMUNITARIO..........................83

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 149 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ÍNDICE DE TABLAS

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 150 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ÍNDICE DE FIGURAS

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 151 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

1. INTRODUCCIÓN

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 152 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 153 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 154 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

2. CARACTERIZACIÓN GENERAL

Tabla 1. 

CÓDIGO ZEC MUNICIPIO COMARCA O ZONA
SUPERFICIE 

(ha)

Fuente:

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 155 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 156 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 157 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 2. 

BIOCLIMA TERMOTIPO OMBROTIPO
P

(mm)
T

(ºC)
ETP

(mm)
HORAS

SOL
ALTITUD

(m)
PENDIENTE

%
ZED Túnel III de Bornos (ES6120020)

ZEC Búnker del Tufillo (ES6120022)

ZEC Cueva del Búho (ES6120024)

ZEC Cueva de las Mesas de Algar (ES6120026)

ZEC Búnker del Santuario de la Luz (ES6120029)

ZEC Cuevas de la Mujer y de las Colmenas (ES6120030)

Tabla 3. 

CÓDIGO ZEC GEOLOGÍA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 158 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 159 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 160 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 161 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 162 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 163 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 164 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 165 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Ta

bl
a 

4.

H
IC

C
AT

EG
O

RÍ
A

SU
PE

RF
IC

IE
S 

(h
a)

 Y
 P

O
RC

EN
TA

JE
S 

(%
)

VALORACIÓN
NACIONAL RBM

REPRESENTATIVIDAD
EN ZEC

C
Ó

D
IG

O
U

E
N

O
M

B
RE

ES
AN

D
ZE

C
%

 Z
EC

RN
 A

N
D

%
 R

N
AN

D
AN

D
%

 A
N

D
ES

 R
B

M
 R

N
ES

 R
B

M

ZE
C

 T
ún

el
 II

I d
e 

B
or

no
s 

(E
S6

12
00

20
)

ZE
C

 C
ue

va
 d

el
 B

úh
o 

(E
S6

12
00

24
)

*

ZE
C

 C
ue

va
 d

e 
la

s 
M

es
as

 d
e 

Al
ga

r 
(E

S6
12

00
26

)

63
10

ZE
C

 C
ue

va
s 

de
 la

 M
uj

er
 y

 d
e 

la
s 

C
ol

m
en

as
 (E

S6
12

00
30

)

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 166 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

C
ód

ig
o 

U
E 

(*
):

 
C

AT
EG

O
RÍ

A:
ES

.-
AN

D
.

1.
2.

3.
4.

5.
SU

PE
RF

IC
IE

S 
(h

a)
 y

 P
O

RC
EN

TA
JE

S 
(%

)
ZE

C
.

RN
AN

D
.

AN
D

.
ES

 R
B

M
 R

N
.

ES
 R

B
M

.

VA
LO

RA
C

IÓ
N

 N
AC

IO
N

AL
 R

B
M

:

XX
.

U
1.

U
2.

FV
.

RE
PR

ES
EN

TA
TI

VI
D

AD
 E

N
 Z

EC
:1

.
2.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 167 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

-

-

-

-

-

-

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 168 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 169 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Ta

bl
a 

5.
 

ES
PE

C
IE

LI
ST

AD
O

S 
SP

 A
M

EN
AZ

AD
AS

 Y
 A

N
EX

O
S

N
O

RM
AT

IV
O

S
N

IV
EL

 E
U

RO
PE

O
 R

B
M

N
IV

EL
 E

ST
AT

AL
RB

M

C
O

M
U

N
ID

AD
AU

TÓ
N

O
M

A 
D

E
AN

D
AL

U
C

ÍA

LI
ST

AD
O

N
AC

IO
N

A
L

LI
ST

AD
O

AN
D

AL
U

Z

AN
EX

O
LE

Y
42

/2
00

7

AN
EX

O
D

IR
EC

TI
V

A 
AV

ES

ES
TA

TU
S

PO
B

LA
C

IO
N

AL

TE
N

D
EN

C
IA

ES
TA

TU
S

PO
B

LA
C

IO
N

AL

TE
N

D
EN

C
I

A
PO

B
LA

C
IÓ

N
 (I

N
D

V.
)

TE
N

D
EN

C
I

A

(1
) (2

) 

(1
) 

Es
pe

ci
e:

 (
1)

. 
(2

).
 

Li
st

ad
os

 d
e 

Es
pe

ci
es

 A
m

en
az

ad
as

 y
 A

ne
xo

s 
N

or
m

at
iv

os
 N

ac
io

na
l 

y 
An

da
lu

z:
 E

N
.

VU
.

RP
E.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 170 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
N

iv
el

 E
ur

op
eo

 y
 E

st
at

al
 R

B
M

 y
 c

om
un

id
ad

 a
ut

ón
om

a 
de

 A
nd

al
uc

ía
: 

es
ta

tu
s 

po
bl

ac
io

na
l 

y 
te

nd
en

ci
as

. 

Es
ta

tu
s 

po
bl

ac
io

na
l

FV
.

XX
:

U
1:

U
2:

Po
bl

ac
ió

n
Te

nd
en

ci
a.

+.
-

=.
XX

.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 171 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Ta

bl
a 

6.
 

ES
PE

C
IE

CARÁCTER 

TÚ
N

EL
 II

I D
E

B
O

RN
O

S
B

Ú
N

K
ER

 D
EL

TU
FI

LL
O

C
U

EV
A 

D
EL

B
Ú

H
O

C
U

EV
A 

D
E 

LA
S

M
ES

AS
 D

E
AL

G
AR

B
Ú

N
K

ER
 D

EL
SA

N
TU

AR
IO

D
E 

LA
 L

U
Z

C
U

EV
AS

 D
E 

LA
M

U
JE

R 
Y 

D
E

LA
S 

C
O

LM
EN

AS
RE

PR
ES

EN
TA

TI
VI

D
AD

 E
N

 L
AS

 Z
EC

POBLACIÓN 

TENDENCIA 

POBLACIÓN 

TENDENCIA 

POBLACIÓN 

TENDENCIA 

POBLACIÓN 

TENDENCIA 

POBLACIÓN 

TENDENCIA 

POBLACIÓN 

TENDENCIA 

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

(1
)

N
ot

a:
 (1

).
 

C
ar

ác
te

r:
S.

R.
I.

EP
.

XX
.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 172 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fu

en
te

:

Po
bl

ac
ió

n:

Te
nd

en
ci

a:
 

+.
-.

=. Re
pr

es
en

ta
tiv

id
ad

 e
n 

la
s 

ZE
C

:1
.

2.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 173 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

3. IDENTIFICACIÓN DE LAS PRIORIDADES DE CONSERVACIÓN DE 
LAS ZEC

-

-

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 174 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

-

-

-

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 175 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

CATEGORÍA RAREZA PRIORITARIO

-

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 176 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 7.

ZEC GRUPO DE QUIRÓPTEROS CAVERNÍCOLAS

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 177 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 178 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

4. DIAGNÓSTICO DE LOS ELEMENTOS PRIORITARIOS DE
CONSERVACIÓN

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 179 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

QUIRÓPTERO
EUROPA RBM ESPAÑA RBM

TENDENCIA
EVALUACIÓN

GLOBAL
TENDENCIA

EVALUACIÓN
GLOBAL

Fuente:
Tendencia y evaluación global: XX. U1. U2. FV.

Tabla 8. 

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 180 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 181 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 182 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 183 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 184 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 185 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 9.

QUIRÓPTEROS TENDENCIA EVALUACIÓN GLOBAL

Tendencia: XX. +. --. =.
Evaluación global: XX. U1. U2. FV.

Tabla 10. 

QUIRÓPTEROS 1994 1995 1998 2001 2003 TENDENCIA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 186 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

QUIRÓPTEROS 1994 1995 1998 2001 2003 TENDENCIA

Tendencia: XX. +. --. =.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 187 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Figura 1. 

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 188 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Figura 2. 

• ZEC Cueva del Búho:

Respecto  al  número  de  individuos  que  alberga  la  ZEC  de  cada  especie,  según  la  última

información disponible, se ha podido realizar una valoración de la evolución de los quirópteros en la

última década. A continuación se muestra una tabla resumen con los estudios de los censos de las

poblaciones de los quirópteros de la ZEC en distintos años y durante su época de reproducción.

De la interpretación de los censos disponibles, así como de los riesgos y amenazas que se han 

detectado en el búnker, y de acuerdo con la situación a nivel autonómico de estos mamíferos, se puede

determinar que el grado de conservación de la especie Myotis blythii es inadecuado/desfavorable en 

esta ZEC.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 189 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 11. 

QUIRÓPTEROS 1998 2001 2003 2004 2007 2011 TENDENCIA

(1) (1) (1) (1)

(2)

(1) (1) (1) (1)

Nota: (1).
(2).

Tendencia: XX: +: -: =:

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 190 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Figura 3. 

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 191 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 12. 

CÓDIGO HÁBITAT

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 192 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 193 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 13. 

QUIRÓPTEROS 1996 1998 2000 2001 2002 2003 2004 2007 2011
TENDENCI

A

(1)

Nota: (1).

Tendencia: XX. +. =.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 194 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 14.

QUIRÓPTEROS 1976 1997 2000 2001 2002 2003 2004
2007-
2011

(1)
TENDENCIA

Figura 4. 

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 195 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

QUIRÓPTEROS 1976 1997 2000 2001 2002 2003 2004
2007-
2011

(1)
TENDENCIA

Nota: (1). 
Tendencia: XX. +. --. =.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 196 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 15. 

FECHA
CENSOS

Nº DE INDIVIDUOS
TENDENCIA

SANTUARIO
DE LA LUZ

BÚNKER DEL
TUFILLO

/=
(1)

Nota: (1).
Tendencia: XX. +. --. =.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 197 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Figura 5. 

Tabla 16. 

CENSO REFUGIO
Miniopterus
Schreibersii
(individuos)

Myotis myotis/ Myotis blythii 
(individuos)

1998
TOTAL 10.000 590

2002
25/7/2002

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 198 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

CENSO REFUGIO
Miniopterus
Schreibersii
(individuos)

Myotis myotis/ Myotis blythii 
(individuos)

TOTAL 6.852 802

2003
11/6/2003

TOTAL 5.019 502

2003
23/7/2003

TOTAL 10.068 641

2008
17/7/08

TOTAL 6.084 484

2011
27/6/2011

TOTAL 122 16
Tendencia

Tendencia: XX. +. --. =.
Nota:

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 199 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Figura 6. 

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 200 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 201 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

5. PRESIONES Y AMENAZAS RESPECTO A LAS PRIORIDADES DE 
CONSERVACIÓN

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 202 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 203 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 204 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 205 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Ta

bl
a 

17
. 

C
Ó

D
IG

O
ZE

C
 A

FE
C

TA
D

A
AM

EN
AZ

A 
O

 P
RE

SI
Ó

N
D

ET
AL

LE
 D

E 
LA

 A
M

EN
AZ

A 
/

PR
ES

IÓ
N

EF
EC

TO
S 

SO
B

RE
 L

A 
PR

IO
RI

D
AD

 D
E

C
O

N
SE

RV
AC

IÓ
N

IM
PO

RT
AN

C
IA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 206 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
C

Ó
D

IG
O

ZE
C

 A
FE

C
TA

D
A

AM
EN

AZ
A 

O
 P

RE
SI

Ó
N

D
ET

AL
LE

 D
E 

LA
 A

M
EN

AZ
A 

/
PR

ES
IÓ

N
EF

EC
TO

S 
SO

B
RE

 L
A 

PR
IO

RI
D

AD
 D

E
C

O
N

SE
RV

AC
IÓ

N
IM

PO
RT

AN
C

IA

Am
en

za
 o

 p
re

si
ón

: (
P)

.
(A

).

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 207 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

6. OBJETIVOS Y MEDIDAS DE CONSERVACIÓN

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 208 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 18. 

Prioridad de conservación: quirópteros cavernícolas.

Objetivo general 1. Mantener o, en su caso, restablecer en un grado de conservación favorable las 
poblaciones de quirópteros cavernícolas presentes en cada una de las ZEC.
Objetivo operativo 1.1. Adecuar las cavidades a las condiciones ambientales y de seguridad 
necesarias para el mantenimiento de las colonias de invernada y reproducción.

Medidas generales Código Prioridad

ZEC Medidas particulares Código Prioridad

Objetivo operativo 1.2. Mantener una información periódica y fiable sobre las poblaciones de las 
diferentes especies que habiten en los refugios, así como de las posibles causas de su declive.

Medidas generales Código Prioridad

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 209 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ZEC Medidas particulares Código Prioridad

Objetivo operativo 1.3. Determinar, mantener y/o restablecer el grado de conservación favorable de 
todos los hábitats que conforman las ZEC y son utilizados por los quirópteros como refugio o zona de 
campeo.

Medidas generales Código Prioridad

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 210 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 19. 

Elementos de apoyo a la gestión: conocimiento e información.

Objetivo general 2. Generar la información necesaria para facilitar la gestión de los hábitats, las 
especies y los procesos ecológicos de los espacios y fomentar la transferencia de conocimientos.
Objetivo operativo 2.1. Mejorar el conocimiento sobre los HIC y especies relevantes presentes en el 
ámbito del Plan y sobre el cambio climático en el contexto de la red ecológica europea Natura 2000

Medidas Código Prioridad

Objetivo operativo 2.2. Mejorar el conocimiento sobre el papel de estos espacios en la conectividad 
ecológica de la red Natura 2000.

Medidas Código Prioridad

Objetivo operativo 2.3. Fomentar el desarrollo de herramientas de apoyo a la gestión.

Medidas Código Prioridad

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 211 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 20. 

Elementos de apoyo a la gestión: comunicación, educación, participación y conciencia ciudadana.

Objetivo general 3. Fomentar una actitud positiva de la sociedad hacia la conservación de las ZEC.

Objetivo operativo 3.1. Mejorar la percepción social sobre las ZEC.

Medida Código Prioridad

Objetivo operativo 3.2. Difundir los contenidos e implicaciones de la aplicación del presente Plan.

Medidas Código Prioridad

Tabla 21. 

Elementos de apoyo a la gestión: aprovechamiento sostenible y gestión activa.

Objetivo general 4. Compatibilizar las actuaciones, usos y aprovechamientos con la conservación de
los recursos naturales y promover la participación de los colectivos vinculados a los espacios en su 
conservación.
Objetivo operativo 4.1. Adecuar un uso público ordenado y compatible con la conservación de los 
quirópteros cavernícolas y de sus hábitats de cría y de alimentación.

Medidas generales Código Prioridad

Objetivo operativo 4.2. Reducir los riesgos asociados a los usos, aprovechamientos y actuaciones 
que se desarrollan en el ámbito del Plan.

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 212 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Medidas Código Prioridad

Código: A: C:
Prioridad:

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 213 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

Tabla 22. 

CÓDIGO ZEC MEDIDAS

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 214 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 215 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 216 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 217 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

7. INDICADORES

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 218 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Ta

bl
a 

23
. 

O
B

JE
TI

VO
 G

EN
ER

AL
O

B
JE

TI
VO

 O
PE

RA
TI

VO
IN

D
IC

AD
O

R
VA

LO
R 

IN
IC

IA
L

C
RI

TE
RI

O
 D

E 
ÉX

IT
O

FU
EN

TE
 D

E
VE

RI
FI

C
AC

IÓ
N

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 219 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
O

B
JE

TI
VO

 G
EN

ER
AL

O
B

JE
TI

VO
 O

PE
RA

TI
VO

IN
D

IC
AD

O
R

VA
LO

R 
IN

IC
IA

L
C

RI
TE

RI
O

 D
E 

ÉX
IT

O
FU

EN
TE

 D
E

VE
RI

FI
C

AC
IÓ

N

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 220 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
O

B
JE

TI
VO

 G
EN

ER
AL

O
B

JE
TI

VO
 O

PE
RA

TI
VO

IN
D

IC
AD

O
R

VA
LO

R 
IN

IC
IA

L
C

RI
TE

RI
O

 D
E 

ÉX
IT

O
FU

EN
TE

 D
E

VE
RI

FI
C

AC
IÓ

N

C
M

AO
T:

 

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 221 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

ANEXO. CARTOGRAFÍA DE LOS HÁBITATS DE INTERÉS
COMUNITARIO

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 222 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 7
. Z

EC
 T

ún
el

 II
I d

e 
Bo

rn
os

.C
ar

to
gr

af
ía

 d
e 

H
IC

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 223 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 8
. Z

EC
 T

ún
el

 II
I d

e 
Bo

rn
os

.H
IC

 5
33

0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 224 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 9
. Z

EC
 T

ún
el

 II
I d

e 
Bo

rn
os

. H
IC

 6
31

0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 225 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
0.

 Z
EC

 T
ún

el
 II

I d
e 

Bo
rn

os
.C

ar
to

gr
af

ía
 d

e 
H

IC

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 226 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
1.

 Z
EC

 T
ún

el
 II

I d
e 

Bo
rn

os
.H

IC
 5

33
0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 227 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
2.

 Z
EC

 T
ún

el
 II

I d
e 

Bo
rn

os
.H

IC
 6

22
0*

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 228 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
3.

 Z
EC

 T
ún

el
 II

I d
e 

Bo
rn

os
.H

IC
 6

31
0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 229 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
4.

 Z
EC

 C
ue

va
 d

e 
la

s 
M

es
as

 d
e 

Al
ga

r.
Ca

rto
gr

af
ía

 d
e

H
IC

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 230 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
5.

 Z
EC

 C
ue

va
 d

e 
la

s 
M

es
as

 d
e 

Al
ga

r.
H

IC
 6

31
0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 231 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
6.

 Z
EC

 C
ue

va
s 

de
 la

 M
uj

er
 y

 d
e 

la
s 

Co
lm

en
as

. C
ar

to
gr

af
ía

 d
e 

H
IC

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 232 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
7.

 Z
EC

 C
ue

va
s 

de
 la

 M
uj

er
 y

 d
e 

la
s 

Co
lm

en
as

. H
IC

 5
33

0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 233 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
8.

 Z
EC

 C
ue

va
s 

de
 la

 M
uj

er
 y

 d
e 

la
s 

Co
lm

en
as

. H
IC

 6
31

0

00
15

58
60



Número 106 - Miércoles, 5 de junio de 2019

página 234 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
Fi

gu
ra

 1
9.

 Z
EC

 C
ue

va
s 

de
 la

 M
uj

er
 y

 d
e 

la
s 

Co
lm

en
as

. H
IC

 6
43

0

00
15

58
60


